1

平成 31年３月 27日
愛知県政党各位

愛知県名古屋市中区栄四丁目 13番 18号
栄スパークビル５階 Queer+s 気付

レインボーなごや

電話番号：070-4531-5528（担当：酒井徹）　070-5335-4532（事務局）
メール：rainbow758@outlook.jp

性的少数者に関わる政策課題についてのアンケート

本会は、東海地方の性的少数者（LGBT）、および、そうした人たちと共に歩
みたいと思っている者らが集う会です。本会はこれまでに、愛知県、同県蒲郡

市、名古屋市、岐阜県や同県岐阜市・各務原市・八百津町などに、選挙の投票

時における性的少数者への配慮を求める活動を行なってきました。また、岐阜

県岐阜市や各務原市・八百津町には公的書類から不必要な性別欄を削除するよ

う申し入れる活動も行い、一定の反応をいただいております。

そこで当会は、このたびの統一地方選挙にあたり、愛知県議会に議席を保有

されている政党に、性別欄などの課題についてのお考えをアンケートすること

にいたしました。これは、性的少数者当事者の有権者のみならず、その生き方

を理解し共に生きようとする有権者が、各政党の政策や姿勢をよく見比べて、

投票の参考に出来るようにするためです。

頂いたご回答内容は４月５日までに愛知県の県政記者クラブにて公表させて

いただく予定です。つきましては上記の、レインボーなごやの住所またはメー

ルアドレスまで、４月３日必着でご返送いただけますようお願い申し上げます。

各政党におかれては、お忙しいところ恐れ入りますが、何とぞご回答いただ

けますよう、よろしくお願い申し上げます。

件名：性的少数者に関わる政策課題についてのアンケート

目的：性的少数者および、その理解者らが、各政党の政策や姿勢をよく見比べ

て、投票の参考に出来るようにするため。

回答期限：４月３日までに、上記のレインボーなごやの住所またはメールアド

レスまでお送りください。

公表：ご回答内容は４月５日までに愛知県の県政記者クラブで公表予定です。

問い合わせ先：レインボーなごや （電子メール：rainbow758@outlook.jp）
住所：名古屋市中区栄４丁目 13番 18号 栄スパークビル５階　Queer+s気付
電話番号：070-4531-5528　担当者：酒井徹

2

「投票所入場券」における「性別欄」について

　以前より、当会の会合では、性同一性障がいをはじめとするトランスジェン

ダー（性別越境）の当事者らから、選挙のたびに、自認する性別とは異なる性

別の「投票所入場券」（いわゆる「選挙のお知らせ」ハガキ）を提示させられる、

また、投票所での本人確認の際に見た目の性別と書類記載の性別とが異なるこ

とから、不自然な対応をされるなどの、投票に行くのに躊躇を感じさせられる

環境が有り、選挙に参加しにくいとの声が上がっていました。

　具体的には、平成 28年の夏の参議院選挙において愛知県蒲郡市で、当会の仲
間であるＯさんに対し、投票所の職員が、周囲に聞こえるような声で戸籍名を

わざわざ読み上げるなどの不適切な本人確認を行い、彼女の外見上の性別と戸

籍上の性別（および戸籍名）とが異なることを強く意識させるなどの、当事者

に精神的苦痛を強いる事例が報告されていました。この件については、当会が

愛知県選挙管理委員会に重ねて申し入れを行ったところ、平成 29年の衆議院選
挙では、蒲郡市の投票所入場券からは性別欄が削除されることとなるなど、愛

知県下でも投票所入場券から性別欄を無くす動きが広がっています。とはいえ

今年２月の愛知県知事選挙でも、市町村によっては、稲沢市や瀬戸市・長久手

市・弥富市などの 20 の市町村で「性別欄」が残っているということです（『朝
日新聞』名古屋本社版２月３日）。

１．愛知県知事選挙や愛知県議会選挙の「投票所入場券」から「性別」の記載

を削除することについてどうお考えですか。

１．賛成

２．反対

３．その他

【自由記載欄】

*この課題は名古屋市ではすでに解決しているので、名古屋市議会選挙候補者お
よび、減税日本(政党)への質問状では回答しなくてよい項目となっています。

3

半田市など、受付が男女別に分かれている投票所について

　今年２月の愛知県知事選挙では半田市で、投票所の受付が男女別に分かれて

いるとの事例が報告されました（半田市選挙管理委員会に確認いたしましたと

ころ、これは、期日前投票以外の半田市のすべての投票所でそのようになって

いるとのことでした）。有権者が多数来ている時間帯には、（戸籍上の）「男性

列」若しくは「女性列」に並ばなければ、投票所の受付にさえたどり着くこと

が出来ません。

　投票所は、自分が住んでいる地域コミュニティの中核的施設であることが大

半です。こうしたところで、自らが普段暮らしている性別とは逆の性別の列に

（地域の人々の観ている中で）並ばなければならないとすれば、トランスジェ

ンダーの有権者が投票に行くことは実に厳しくなると言わざるを得ません。特

定の立場の人にだけ参政をためらわせる在り方は、選挙の公正性を傷つけるも

のとなりかねません。

２．愛知県下の投票所で、半田市と同様に受付が男女別に分かれているところ

がどの程度有るかを愛知県として調査することについてどうお考えですか。

１． 賛成

２．反対

３．その他

【自由記載欄】

*この課題は名古屋市ではすでに解決しているので、名古屋市議会選挙候補者お
よび、減税日本(政党)への質問状では回答しなくてよい項目となっています。

３．愛知県知事選挙や愛知県議選挙の投票所で、男女別に分かれている受付に

ついてどうお考えですか。

１．賛成

２．反対

３．その他

【自由記載欄】

*この課題は名古屋市ではすでに解決しているので、名古屋市議会選挙候補者お
よび、減税日本(政党)への質問状では回答しなくてよい項目となっています。

4

印鑑登録証明書などの公的書類における性別記載について

　今、印鑑登録証明書から性別欄を削除する動きが全国で広がっています。東

海地方でも、当会は岐阜県八百津町や岐阜市などに申し入れを行い、これを実

現していただいております。

　総務省も、性的少数者に配慮する動きの高まりを受けて 2016年 12月に、印
鑑登録証明書に「男女の別を記載しないことは差し支えない」との通知を出し

ています。名古屋市などでは昔から、印鑑登録証明書に性別欄は有りませんで

した。

　岐阜県八百津町が印鑑登録証明書の性別欄を削除する方針を固めた際、岐阜

県の人権施策推進課は、「運転免許書には性別欄がない。印鑑登録証明書も性別

欄は必要が無く、廃止するように市町村に要請しているが、これまで具体的な

動きは無かった」とコメントし、「八百津町の方針を歓迎し」たと報じられまし

た（『読売新聞』岐阜地域版 2017年９月 14日 29ページ）。

４．愛知県が県下の市町村に対し、印鑑登録証明書の記載事項から「男女の別」

を削除するよう要請することについて、どうお考えですか。

 １．賛成　２．反対　３．その他 　【自由記載欄】
*この課題は名古屋市ではすでに解決しているので、名古屋市議会選挙候補者お
よび、減税日本(政党)への質問状では回答しなくてよい項目となっています。

５．その他、愛知県の公的書類全般に関し、性別欄の必要性について順次見直

しを進めることについてどうお考えですか。

 １．賛成　２．反対　３．その他　【自由記載欄】

性的少数者に関わる政策全般について

６．昨年は杉田水脈議員の「生産性」発言が問題になるなど、性的少数者の人

権に対する政治家の認識が問われる場面が増えました。政党として、当課題に

ついて、具体的政策案を含めてどのような見解をお持ちですか。

【自由記載欄】

７．国政野党の提出した LGBT差別解消法案および国政与党の作成した LGBT
理解増進法案についてどのように評価しますか。

【自由記載欄】

※質問は以上です。お忙しい中、ご協力いただき誠に有りがとうございました。